

保德县经济运行情况

统计监测报告

2021 年前三季度



保德县统计局

2021 年前三季度保德县经济运行情况

统计监测报告

2021 年前三季度，全县上下统筹疫情、汛情防控和经济发展，全县经济延续稳定恢复态势，主要经济指标继续回升，发展质效明显提高。

一、综合经济呈现快速恢复，主要指标明显回升。

初步核算，2021 年前三季度保德全县实现地区生产总值（GDP）83.4626 亿元，总量居全市第 4 位，按可比价核算，同比增长 23.5%，增幅排名居全市第 2 位。其中，第一产业增加值 1.3282 亿元，同比增长 12.4%；第二产业增加值 58.5409 亿元，同比增长 33.1%；第三产业增加值 23.5935 亿元，同比增长 8.1%。第一、二、三产业增加值占地区生产总值（GDP）的比重分别为 1.6%、70.1%、28.3%，与上年同期三次产业比重 2.0%、62.2%、35.8%相比，一产占比下降 0.4 个百分点，二产占比上升 7.9 个百分点，三产占比下降 7.5 个百分点。

前三季度保德县第一、二、三产业对 GDP 的贡献率分别为 1.0%、86.4%、12.6%，分别拉动 GDP 增长 0.24 个、20.31 个、2.95 个百分点。

2021 年前三季度保德县三次产业对 GDP 的贡献与拉动

	总值（亿元）	增速 %	占比 %	贡献率 %	拉动（百分点）
地区生产总值	83.4626	23.5	100	100	23.5
第一产业	1.3282	12.4	1.6	1.0	0.24
第二产业	58.5409	33.1	70.1	86.4	20.31
第三产业	23.5935	8.1	28.3	12.6	2.95

二、农牧业生产情况

前三季度，全县实现农林牧渔业总产值 3.3469 亿元，同比增长 14.59%，实现农林牧渔业（包括农林牧渔服务业）增加值 1.4424 亿元，可比价同比增长 11.8%。

据忻州市调查队统计反馈，今年前三季度，保德县生猪存栏 17050 头，较上年同期同比增长 28.4%；羊存栏 98801 只，增长 9.1%；牛存栏 1084 头，同比减少 74%；家禽存栏 28.2796 万只，同比减少 3.3%。生猪出栏 6811 头，同比增长 72.6%；羊出栏 15720 只，增长 47.9%；牛出栏 209 头，增长 83.3%；家禽出栏 4.5072 万只，同比增长 28.4%。猪肉产量 549.017 吨，同比增长 54.5%；羊肉产量 237.05 吨，增长 97.3%；牛肉产量 32.209 吨，增长 73.5%；牛奶产量 55.2 吨，增长 34.8%；禽蛋产量 874.067 吨，增长 11.1%。

三、工业生产稳步增长，能源消耗量同步增长。

1—9 月份，保德县规模以上工业实现总产值 92.91495 亿元，同比增长 62.2%。规模以上工业增加值（57.3302 亿元）较上年同期同比增长 37.3%，增速排名居全市第 2 位。

1—9 月份，保德县规模以上工业煤炭产量达 1636.1 万吨，同比增长 2.65%；洗煤产量达 40.2 万吨，同比减少 14.18%；电力产量达 61.9038 亿千瓦时，同比增长 860.3%；煤层气产量 3.5003 亿立方米，同比减少 7.1%；水泥产量达 118.3 万吨，同比增长 8.5%；金属镁产量 4736 吨，同比增长 365.6%。

1—8 月份，保德县规模以上工业企业实现营业收入 73.90985 亿元，同比增长 62.5%，增速排名居全市第 3 位；规模以上工业企业实现利税 22.5755 亿元，同比增长 81%，利税增速居全市第 3 位，为近五年来同期最好水平。

在加大工业生产的同时，能源消耗量同步增长，尤其是今年苏晋保德煤电有限公司新纳入统计联网直报平台，拉动能源消费量较上年同期上涨 6 万吨标准煤。

1—9 月全县规模以上工业企业用电量 6.8 亿千瓦时，同比增 67.9%。

1—9 月全县规模以上工业综合能源消费量达 123.91 万吨标准煤（当量值），同比增长 466%；万元工业产值能耗 1.3336 吨标准煤/万元，同比增长 248.9%。

四、固定资产投资增速不快

1—9 月份我县完成全社会固定资产投资 33.9788 亿元，总量居全市第 8 位，较上年同期 31.4557 亿元同比增长 8.02%，增幅排名居全市第 14 位。9 月份当月完成

固定资产投资 5.0863 亿元，1—9 月份完成年度目标任务 67.7%。

其中，基础设施投资 1.9264 亿元，同比减少 28.1%；住宅投资 0.2177 亿元；房地产开发企业完成投资 0.5172 亿元；工业技改投资完成 6.3950 亿元，同比增长 140.4%。

产业类投资 28.3782 亿元，占比达 83.5%，同比增长 2.5%。

按投资结构分，第一产业投资 4.1177 亿元，占固定资产投资比重 12.1%，同比增长 282.3%；第二产业投资 21.2323 亿元，占固定资产投资比重 62.5%，同比减少 14.6%；第三产业投资 8.6288 亿元，占比 25.4%，同比增长 78.1%。

从构成来看，建筑安装工程完成投资 29.0377 亿元，同比增长 7.6%；设备、工器具购置完成投资 3.9828 亿元，同比增长 40.1%，其他费用 0.9583 亿元，同比减少 0.7%。

从控股类型来看，国有经济投资 14.0634 亿元，同比下降 36.7%，民间投资 19.9154 亿元，同比增长 132.1%。

9 月底入统在库项目 102 个（计划投资 5000 万及以上项目 40 个，5000 万以下 62 个），施工项目 87 个（其中本年新开工项目 50 个）。

五、建筑业迈开新步

今年以来我县加强建筑业调度，努力补齐建筑业短板，经努力今年上传 18 户资质建筑企业入统资料，并逐月通过审核陆续入统，目前 18 户资质建筑企业都已正式纳入统计联网直报库，并已有 3 户开始出报数据。1—9 月份全县资质建筑业企业完成产值 3.53654 亿元，完成建筑业增加值 2.6772 亿元，占全县 GDP 比重 3.2%，同比增长 61.7%，高于全市建筑业增加值增速（27.3%）34.4 个百分点，增速排名居全市第 4 位。我县资质建筑业从无到有，逐渐提速，迈开了新的步伐。

六、商贸业逐步繁荣，增速在不断回升。

2021 年前三季度全县社会消费品零售总额完成 16.6673 亿元，居全市第 6 位，同比增长 21.6%，增速排名位居全市第 11 位，较上半年前移 4 位。

按销售地区统计，城镇零售额 11.8254 亿元，同比增长 25.8%；乡村零售额 4.8419

亿元，同比增长 12.5%。

按消费形态统计，商品零售额 14.8844 亿元，同比增长 19.8%；餐饮收入 1.7829 亿元，同比增长 39.5%。

按限额情况统计，限额以上商贸业完成社会消费品零售总额 2.34798 亿元，同比增长 32.7%，限下商贸业完成社会消费品零售总额 14.31937 亿元，同比增长 19.96%。

前三季度，我县城镇市场仍为消费品销售的主市场，城、乡社会商品零售额所占比重分别为：70.94%和 29.06%，城镇零售额增长速度高出乡村增速 13.3 个百分点。

七、服务业增长缓慢贡献小

2021 年前三季度我县服务业增加值达 23.5935 亿元，同比增长 8.1%，占 GDP 比重为 28.3%，对 GDP 的贡献率为 12.6%。其中，批发和零售业增加值 2.3146 亿元，增长 14.6%；交通运输、仓储和邮政业增加值 5.2133 亿元，增长 19.8%；住宿和餐饮业增加值 0.6988 亿元，增长 11.1%；金融业增加值 1.8404 亿元，增长 11.4%；房地产业增加值 3.6960 亿元，增长 4.6%；其他服务业增加值 9.7172 亿元，增长 2.2%，其中：营利性其他服务业增加值 2.1785 亿元，同比减少 15%，非营利性其他服务业增加值 7.5387 亿元，增长 8.3%。

八、财政收入稳步增长，金融稳定。

1—9 月份我县财政总收入达 21.4013 亿元，同比增长 27.62%。其中：国税收入完成 19.6139 亿元，同比增长 26.8%，财政完成 1.7874 亿元，同比增长 36.89%。

1—9 月份我县一般公共预算收入达 7.3606 亿元，居全市第 4 位，同比增长 22.1%，增幅居全市第 6 位。其中：税收收入完成 5.5732 亿元，同比增长 17.97%，非税收入完成 1.7874 亿元，同比增长 36.89%。

政府性基金收入完成 0.4889 亿元，较上年同期同比减少 32.4%。

1—9 月份我县一般公共预算支出 16.9785 亿元，同比增长 0.53%。政府性基金支出 0.8214 亿元，较上年同比下降 43.12%。

截止 2021 年 9 月底，全县金融机构各项存款余额达到 140.3113 亿元，较上年同期同比增长 11.22%，其中城乡居民储蓄存款余额 109.7217 亿元，较上年同期同比

增长 8.92%。金融机构各项贷款额达到 57.7739 亿元，较上年同期同比增长 49.71%，
 贷存比为 41.17%。

九、居民收入稳步增长

2021 年前三季度全县居民人均可支配收入达 13988 元，居全市第 7 位，较上年同期同比增长 11.7%，增速居全市第 10 位。分地区来看，城镇常住居民人均可支配收入达 26334 元，总量居全市第 6 位，同比增长 9.1%，低于全市平均增速（9.6%）0.5 个百分点，超全省平均增速（8.5%）0.6 个百分点，增速排名居全市第 11 位；农村常住居民人均可支配收入达 6492 元，总量居全市第 6 位，同比增长 13.3%，与全市平均增速持平，超全省平均增速（11.8%）1.5 个百分点，增幅排名居全市第 8 位，较上半年前移 1 位。

十、前三季度主要经济指标进度统计

保德县 2021 年前三季度主要经济指标进度统计

主要指标	一季度			上半年			前三季度		
	完成	增长%	排序	完成	增长%	排序	完成	增长%	排序
地区生产总值（季报、亿元）	25.9424	30.4	3	51.9476	17.8	3	83.4626	23.5	2
规模以上工业增加值（亿元）	19.4519	51.1	4	34.7684	31.9	1	57.3302	37.3	2
固定资产投资（亿元）	4.9304	33.7	7	16.8076	14.7	12	33.9788	8.02	14
社会消费品零售总额（季报、亿元）	5.1287	52.0	8	9.6730	23.9	15	16.6674	21.6	11
财政总收入（亿元）	5.4806	-19.3	—	13.0397	3.95	—	21.4013	27.6	—
一般公共预算收入（亿元）	1.8602	-29.6	12	4.8072	3.78	12	7.3606	22.1	6
城镇居民人均可支配收入（季报、元）	8313	11.3	9	16905	10.6	8	26334	9.1	11
农村居民人均可支配收入（季报、元）	2742	15.9	14	5374	16.6	9	6492	13.3	8

十一、经济运行特点和问题分析

（一）产业结构偏重，一煤独大的局面进一步凸显。

2021年前三季度保德县第一、二、三产业增加值占地区生产总值（GDP）的比重分别为1.6%、70.1%、28.3%，较上年同期三次产业比重更加偏颇。

总体来看，我县三次产业结构偏颇，不能均衡发展，总体呈现一产弱、二产占比大，三产发展不足。长期以来我县GDP主要依赖于第二产业，第二产业以工业为主，煤炭产业为我县工业支柱，煤炭兴则工业兴，煤炭又受价格波动而动荡，煤炭工业增加值显著影响全县GDP，一煤独大的局面在今年三季度更加凸显。

（二）前三季度我县煤炭工业运行特点

2021年以来，疫情得到有效防控，全国经济持续稳定恢复，大宗商品价格上涨，原材料需求急剧增加，煤炭市场需求旺盛，煤炭消费保持较快增长态势，价格持续上涨，特别是下半年以来，煤炭价格一路飙升，动力煤价格更是显著上涨。保德县为典型的煤炭资源型县，煤炭工业是保德县工业的主要支柱，也是全县GDP的重要支撑，受煤炭价格上涨的刺激，保德县煤炭工业生产强劲，县内9个煤矿，在有1个煤矿停产的情况下，全县煤炭产量仍然超过上年同期产量，今年1—9月份，全县煤炭产量达1636.1万吨，较上年同期同比增长2.65%，全县煤炭工业产值达65.7525亿元，同比增长45.8%。

在煤炭价格空前上涨的情况下，预计10月份保德煤炭企业仍然会保持强劲的生产态势，1—10月份保德县煤炭产量、产值仍然会继续上扬。

随着国家一系列合理释放产能、保供稳价等政策的落实，水电、太阳能发电量增长，煤炭产量及进口量持续增加，煤炭供应不足的局面会得到改善，供需矛盾会逐步缓解，后期煤炭价格也将会回落，煤炭的生产也会随之受到影响，未来的煤炭工业生产带有很大的不确定因素，明年的保德煤炭工业能否保持稳增长需要引起特别关注。

（三）我县社会消费品零售总额增速缓慢

今年以来，商贸业迅速复商复市，各县商贸业都在高位快速增长，上半年，我县社会消费品零售总额同比增长23.9%，虽为2位数增速却是全市最低，与全市平均增

速相差 8.7 个百分点，与增速最快的河曲县增速相差 20.5 个百分点，前三季度经努力，回升明显，增速排名由 15 位回升到 11 位，前移了 4 位。我县社会消费品零售总额的增长主要取决于限额以下商贸业的发展，前三季度我县限上与限下商贸业的社会消费品零售额比例为 14.1%/85.9%，我县限下商贸业市场消费低迷，水平不佳，部分限上商贸企业经营不佳，销售额增长缓慢，个别企业甚至出现负增长，在一定程度上影响着全县社会消费品零售额的增幅。

（四）完成固定资产投资年度目标任务困难较大。

我县固定资产投资目前面临的主要问题是投资项目库虚空，在建项目少，新开工项目少，大项目不多，支撑严重不足，投资后劲亟待加强。盘子中投资可报量随逐月出报而减少，急需需要及时补充盘中计划总投资，这就需要有新的项目入统出报数据。

（五）高质量发展转型升级指标问题

我县制造业占比年度目标任务为提升 3 个百分点，而前三季度我县制造业占比较上年同期下降 1.8 个百分点，我县制造业企业出报产值少，不能达效，一些制造业企业有退出规上企业统计库的危机；规模以上工业企业新入统目标任务为净增 5 户，前三季度只新入统 1 户；我县战略性新兴产业年度目标任务为增长 8.1%，前三季度同比增速为下降 24.3%；科技研发创新任务为 5 户研发企业，目前完成 6 户研发企业，研发经费增幅任务为 25%，三季度我县科技研发经费同比增长 22%。以上几项指标需要引起高度重视，需要进一步加大工作力度加快推进。

（六）第三产业（服务业）发展不足

我县第三产业（服务业）发展不足，在 GDP 中占比少，且有占比下滑趋势，规模以上服务业量少，结构不优（全县规上重点服务业仅有 10 户，包括交通运输业 9 户、机械租赁业 1 户。正常运营 5 户，停业 4 户），全县规上服务业主要集中在交通运输业，且仅有山西世忻铁路运销有限公司和山西世德现代物流有限公司 2 个规模较大的企业作支撑，其余企业营业额都很小，需要进一步加大力度发展服务业，特别是在调整结构、培育龙头、形成规模上下功夫，实现服务业的提质增效。

经与工信部门联合调研摸查，有 6 户商贸业开始申报入库入统资料，年底预计可

入统 10 户商贸业市场经营主体。

（七）综合分析

总体来看，今年前三季度，在县委县政府的坚强领导下，经过全县上下共同努力，我县国民经济各业呈现持续稳定恢复态势，经济稳定向好。同时，我县经济运行还面临不少问题和困难，县内经济恢复的基础还不牢固，长期存在的结构性矛盾依然凸显，发展中又出现一些新情况新问题，经济发展的目标任务艰巨繁重。

十二、经济发展建议

新形势下，我县经济要继续以高质量发展要求为引领，强化供给侧结构性改革，狠抓各项政策落实，力促全县经济平稳健康发展，为此提出如下建议：

1、进一步深化入企服务，各主管部门要加强入企业调研，排解经济发展瓶颈，有效调度经济运行。

2、全力以赴抓项目建设。进一步加大招商引资上项力度，优化营商环境，充分发挥项目对经济发展的支撑作用。要建立完善项目建设“七个一批”包联制度，严格执行“七个一批”调度制度、月报告制度和一月一通报制度，滚动推进项目包装、签约、落地、开工、建设、投产，确保符合入统条件的项目及时入库入统报数。

3、注重产业结构调整，大力发展非煤新兴产业。当前我县县域经济正处于经济转型的克难攻坚期，按照高质量发展的要求，需要持续推动产业结构调整，要大力发展非煤产业，积极推进区域经济转型发展。一是要加快推进传统产业改造升级，延伸产业链；二是要积极培育战略性新兴产业和高新技术产业，大力推进新兴产业发展，有力推动县域经济转型升级高质发展。

4、强化部门联动，联手做好经济运行各环节工作，劲往一处使，全力推动经济运行良性发展。

5、要强化“要有数、先入库”意识，要高度重视并把入统入库工作放在应有的位置，做到应统尽统。

保德县 2021 年前三季度经济指标完成情况

指 标	单位	完成数	同比增长%
01、地区生产总值（GDP）	亿元	83.4626	23.5
#：第一产业增加值	亿元	1.3282	12.4
第二产业增加值	亿元	58.5409	33.1
第三产业增加值	亿元	23.5935	8.1
02、财政总收入	亿元	21.4013	27.62
03、一般公共预算收入	亿元	7.3606	22.1
04、一般公共预算支出	亿元	16.9785	0.53
05、全体居民人均可支配收入	元	13988	11.7
06、城镇常住居民人均可支配收入	元	26334	9.1
07、农村常住居民人均可支配收入	元	6492	13.3
08、农、林、牧、渔业总产值	亿元	3.3469	14.59
09、农、林、牧、渔业增加值	亿元	1.4424	11.8
10、金融机构各项存款余额	亿元	140.3113	11.22
#：城乡居民储蓄存款余额	亿元	109.7217	8.92
11、金融机构各项贷款余额	亿元	57.7739	49.71
12、固定资产投资	亿元	33.9788	8.02
13、社会消费品零售总额	亿元	16.6674	21.6
14、规模以上工业总产值	亿元	92.9149	62.2
15、规模以上工业增加值	亿元	87.3302	37.3
16、原煤产量	万吨	1636.1	2.65
17、洗煤产量	万吨	40.2	-14.18
18、发电量	亿千瓦时	61.9038	860.3
19、水泥	万吨	118.3	8.5
20、金属镁	吨	4736	365.6%
21、煤层气	亿立方米	3.5003	-7.1

2021年前三季度忻州市各县、毗邻县主要经济指标完成情况

市、县	地区生产总值 (亿元)(季报)				规模以上工业 增加值		固定资产投资				社会消费品零售总额(亿元) (季报)				一般公共预算收入 (亿元)				城镇居民人均可支配 收入(元)(季报)				农村居民人均可支配 收入(元)(季报)			
	值	排序	增幅 %	排序	增幅 %	排序	值	排序	增幅 %	排序	值	排序	增幅 %	排序	值	排序	增幅 %	排序	值	排序	增幅 %	排序	值	排序	增幅 %	排序
忻州市	910.4	-	11.9	-	19.6	-	528.0	-	13.1	-	327.0	-	23.6	-	96.8	-	31.2	-	25357	-	9.6	-	7836	-	13.3	-
忻府区	157.4	1	8.2	12	6.1	12	57.7	2	22.8	3	114.6	1	20.6	12	5.5	6	16.0	10	27431	2	9.7	7	10828	2	12.7	12
定襄县	51.8	8	10.4	7	12.8	8	35.1	7	24.0	2	20.7	3	26.9	4	2.4	13	14.2	13	26655	5	9.3	10	11182	1	13.1	9
五台县	42.8	9	10.2	8	14.9	7	28.3	9	21.5	4	17.4	5	23.7	9	2.6	10	16.6	9	23631	8	10.1	6	6207	9	13.9	4
代县	55.7	7	0.5	14	-5.1	15	25.3	11	16.5	7	8.6	13	24.5	7	6.7	5	94.6	2	23547	9	8.9	12	5829	13	14.5	3
繁峙县	66.6	6	10.1	9	8.4	11	53.8	3	21.4	5	19.9	4	25.2	6	4.4	7	46.2	5	26780	4	10.7	2	6667	4	14.9	1
宁武县	76.7	5	24.0	1	44.7	1	44.5	4	9.5	13	11.6	9	24.2	8	9.6	2	55.6	3	21120	12	10.9	1	4996	15	13.6	6
静乐县	33.0	10	13.5	5	18.2	6	39.2	6	14.1	9	10.2	10	26.2	5	3.0	9	15.8	11	20880	14	8.6	13	6140	10	13.8	5
神池县	20.4	14	8.0	13	27.1	4	9.5	15	-15.4	16	9.6	12	19.9	14	1.6	16	14.8	12	21021	13	10.6	3	6217	8	12.5	13
五寨县	23.5	13	8.7	11	10.8	9	18.3	12	9.9	12	12.0	8	27.2	3	2.5	12	5.2	16	23047	11	10.2	5	6633	5	13.4	7
岢岚县	29.6	11	14.3	4	21.0	5	28.2	10	15.4	8	9.9	11	23.6	10	1.7	15	12.6	14	24645	7	9.4	9	5988	12	12.9	10
河曲县	110.6	3	17.9	3	35.1	3	43.4	5	-1.5	15	16.4	7	29.1	1	10.1	1	21.5	7	26859	3	9.6	8	6263	7	14.7	2
保德县	83.5	4	23.5	2	37.3	2	34.0	8	8.0	14	16.7	6	21.6	11	7.4	4	22.1	6	26334	6	9.1	11	6492	6	13.3	8
偏关县	25.7	12	0.2	15	-15.1	16	16.2	13	13.9	10	5.1	15	20.3	13	2.4	14	6.3	15	19894	15	10.4	4	6000	11	12.3	14
原平市	127.5	2	9.8	10	10.1	10	75.9	1	10.0	11	46.7	2	28.6	2	8.9	3	21.4	8	28313	1	8.5	14	10229	3	12.9	10
开发区	-	-	-	-	4.1	13	15.7	14	21.3	6	-	-	-	-	2.6	11	51.2	4	-	-	-	-	-	-	-	-
风景区	5.5	15	11.0	6	-3.6	14	1.9	16	121.5	1	7.5	14	17.8	15	3.2	8	179.9	1	23347	10	8.3	15	5707	14	12.0	15
府谷县	500.5	-	0.4	-	-8.3	-	178.6	-	-20	-	38.17	-	5.4	-	34.6	-	106	-	30480	-	8.6	-	12877	-	11.8	-